
D.S.G. n. _____/2023

 REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana 
Presidenza della Regione

Dipartimento Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia 
Servizio 8 – Attuazione Interventi a Titolarità o a Regia

“Interventi urgenti di manutenzione straordinaria del demanio idrico fluviale corsi d’acqua: torrenti
Crizzina,  San  Gaetano,  Sant’Andrea  e  la  Saia  Mortilli  –  Comune  di  Castroreale  (ME)  -
CUP:J88H22001240002   - CIG: 9866488378 -  Liquidazione  primo acconto.

IL  SEGRETARIO GENERALE

VISTO lo  Statuto  della  Regione  Siciliana,  approvato  con  D.  Lgs.  15/05/1946  n.  455,
convertito con Legge Costituzionale 26/02/1948, n. 2;

VISTO il  Regio Decreto 23 maggio 1924,  n.  827 “Regolamento per l'amministrazione del
Patrimonio e per la contabilità generale dello Stato”;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbrtaio 1979, n. 70 che approva
il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della
Regione Siciliana;

VISTO il D. Lgs. n.152 del 03/04/2006 recante “Norme in materia ambientale” e in particolare
la parte III “Norme in materia di difesa del suolo e lotta alla desertificazione, di tutela
delle acque dall’inquinamento e di gestione delle risorse idriche” e ss.mm.ii.;  

VISTO l’articolo 63, del Decreto Legislativo 3 aprile 2006 n. 152, così come modificato dall’
art. 51, comma 2, legge 28 dicembre 2015, n. 221;

VISTA la Direttiva 2007/60/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 23 ottobre 2007,
relativa alla valutazione e alla gestione del rischio di alluvioni;

VISTA la L.R. n. 8 del 17 maggio 2016, ed in particolare l’art. 24 “Modifiche alla L.R. 12
luglio 2011, n. 12 per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18/04/2016,
n. 50”;

VISTO il  Decreto  Legislativo  31  marzo  2023,  n.  36  “Codice  dei  Contratti  pubblici  in
attuazione all’art. 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in
materia di contratti pubblici”, corredato delle relative note (23A02179);

VISTA la  legge  Regionale  12  ottobre  2023,  n.  12  “Recepimento  del  codice  dei  contratti
pubblici di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 17 marzo 2004 che approva il Testo
Coordinato delle norme di bilancio e di contabilità applicabili alla Regione Siciliana;

VISTO il D.M. del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 40 del 18/01/2008, recante
modalità di attuazione dell’articolo 48/bis del D.P.R. 602/73 - Disposizioni in materia
di pagamenti da parte delle pubbliche amministrazioni;

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i.;

VISTO l’articolo 47, comma 12, della L.R. n. 5 del 28 gennaio 2014 con il quale, a decorrere
dal mese di gennaio 2014, è stata recepita nella Regione Siciliana la normativa statale
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili degli Enti Pubblici, prevista dal D.
Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011;

VISTO l’art. 1, comma 16, lettera c) della Legge 6 Novembre 2012, n. 190“Disposizioni per
la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità  nella  pubblica
amministrazione” e s.m.i.;

VISTO il comma 5 dell'art. 68 della Legge regionale n. 21 del 12/08/2014“Norme in materia
di trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa”;

arturo.fiorini
Font monospazio
1007



D.S.G. n. _____/2023

VISTO il  Piano Integrato di  Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025,  approvato dalla
Giunta Regionale con deliberazione n. 136 del 30/03/2023, in particolare i paragrafi
nei quali si richiamano le disposizioni previste relativamente ad affidamenti, bandi di
gara e contratti;

VISTA la  L.R.  16  dicembre  2008,  n.19  "Norme per  la  riorganizzazione dei  Dipartimenti
Regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione";

VISTA la L.R. 8 maggio 2018 n. 8 che all’art. 3 ha istituito, ai sensi dell’art. 63 del D. Lgs. 3
aprile 2006 n. 152, l’Autorità di Bacino del distretto idrografico della Sicilia quale
Dipartimento  regionale  della  Presidenza  della  Regione,  attribuendo  alla  Stessa  le
competenze della Regione di cui alla parte terza del decreto legislativo n. 152/2006 ed
in  materia  di  demanio  idrico  fluviale  di  cui  al  comma 7  dell’art.  71  della  Legge
Regionale 15 maggio 2013, n. 9;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 12 febbraio 2019 n. 4 con il quale è
approvato il regolamento attuativo dell’articolo 3 commi 6 e 7 della L.R. 8 maggio
2018 n. 8, istitutivo dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana, 5 aprile 2022, n. 9 con il quale è
stato  emanato  il  Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  legge  regionale  16
dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti
regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 6 del 4/01/2022 con il quale è stato
conferito l’incarico di Segretario Generale del Dipartimento Regionale dell’Autorità di
Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia all’Ing. Leonardo Santoro;

VISTO il D.S.G. 181 del 16/06/2022 con il quale il Segretario Generale ha assegnato i capitoli
di spesa e di entrata al Servizio 8 in funzione delle competenze istituzionali attribuite
tra  cui  il capitolo  di  bilancio  n.  842073  denominato  “Somme  per  interventi  di
manutenzione  straordinaria  sul  demanio  idricofluviale,  esclusi  i  bacini  montani,
inclusi  interventi  di  cura  e  pulizia  di  fiumi  e  torrenti” delegando il  Dirigente  del
Servizio  ad  adottare  tutti  gli  atti  aventi  refluenza  e  natura  contabile,  quali
accertamenti, prenotazioni, impegni e liquidazioni;

VISTA    la Legge di stabilità regionale 2023-2025 n.2 del 22/02/2023;

VISTA    la L. R. 22 febbraio 2023, n.3 che approva il bilancio di previsione della Regione
Siciliana per il triennio 2023-2025;

VISTA    la  Delibera di  Giunta Regionale n.  106 del  01/03/2023 con la  quale si  approva il
Documento  tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio  Finanziario  Gestionale  per  il
triennio 2023-2025;

VISTA la  circolare  n°  11  del  01/07/2021  del  Dipartimento  regionale  del  Bilancio  e  del
Tesoro,  recanti  le  disposizioni  applicative  relative  a  quanto disposto  all’articolo  9
della legge 15 aprile 2021, n. 9 Legge di stabilità regionale 2021;

VISTO l’art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. prevede che le amministrazioni
pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento
in collaborazione di attività di interesse comune;

VISTA              la  Convenzione stipulata  in  data  17/03/2023  tra  il  Dipartimento  dell’Autorità  di
Bacino e il Comune di Castroreale, sottoscritta dai rispettivi rappresentanti Segretario
Generale, Ing. Leonardo Santoro, e Sindaco protempore,  Avv. Giuseppe Mandanici,
che definisce le funzioni, i ruoli e le attività fra i due Enti per la realizzazione dei
lavori  di  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  e  di  somma urgenza  sul  demanio
idrico  regionale.  Nello  specifico  il  Comune assume  ed  espleta  le  funzioni  della
stazione appaltante (ai sensi del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e s. m.i.) nelle procedure da
attivare per la realizzazione degli interventi sul demanio idrico fluviale di competenza
dell’AdB  Sicilia,  titolare  delle  risorse  finanziarie  per  l’esecuzione  degli  Stessi,
stanziate sui citati capitoli di bilancio regionale;

VISTO                     il  D.S.G. n.  181/2023 che relativamente agli  “Interventi  urgenti  di  manutenzione
straordinaria del demanio idrico fluviale corsi d’acqua: torrenti  Crizzina,  San
Gaetano,  Sant’Andrea  e  la  Saia  Mortilli  –  Comune  di  Castroreale  (ME)-

2

arturo.fiorini
Font monospazio
1007



D.S.G. n. _____/2023

CUP:J88H22001240002, ha disposto l’approvazione della Convenzione, il finanziamen-
to e l’impegno del Progetto esecutivo ”, a valere sul capitolo di bilancio n. 842073 de-
nominato “Somme per interventi di manutenzione straordinaria sul demanio idrico-
fluviale, esclusi i bacini montani, inclusi interventi di cura e pulizia di fiumi e tor-
renti” cod. SIOPE: U.2.02.02.02.002 – Dipartimento Autorità di Bacino, per un im-
porto complessivo pari ad € 97.871,33 di cui € 72.020,00 per lavori ed € 25.851,33 per
somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale;

VISTA                     la nota prot. n. 11864 del 07/11/2023, assunta in pari data al prot. n. 26786 dell’Autorità di
Bacino, con la quale il Comune di Castroreale (ME), relativamente agli “Interventi urgen-
ti di manutenzione straordinaria del demanio idrico fluviale corsi d’acqua: torrenti
Crizzina, San Gaetano, Sant’Andrea e la Saia Mortilli – Comune di Castroreale (ME)
– CUP:J88H22001240002 - CIG: 9866488378 , ha richiesto “l’erogazione di € 39.148,53
pari al 40% dell’importo complessivo finanziato” e ha contestualmente trasmesso la  docu-
mentazione di gara che segue: 

• Determina di aggiudicazione definitiva;
• Verbale consegna lavori;
• Comunicazione effettivo inizio lavori;
• Estremi Conto di Tesoreria presso la Banca d’Italia;

                       

VISTA                     la Determinazione del Settore Tecnico del comune di Castroreale n. 756 del 23/08/2023
che relativamente agli “Interventi urgenti di manutenzione straordinaria del demanio
idrico fluviale corsi d’acqua: torrenti Crizzina, San Gaetano, Sant’Andrea e la Saia
Mortilli  –  Comune  di  Castroreale  (ME)  –  CUP:J88H22001240002  –  CIG:
9866488378, ha disposto:

• l’accettazione dell’offerta presentata dall’operatore Delta Servizi di Molino M. S.
con sede in Via Mentana n. 8 – 98051 Barcellona Pozzo di Gotto (ME) P. IVA
03710450838, che ha presentato la propria disponibilità all’invito tramite piattafor-
ma AMECOMM di Asmel (ID gara 14771) ad eseguire i lavori di che trattasi;

• l’affidamento diretto all’operatore economico  Delta Servizi di Molino M. S. con
sede  in  Via  Mentana  n.  8  –  98051  Barcellona  Pozzo  di  Gotto  (ME)  P.  IVA
03710450838, che ha presentato un ribasso percentuale del 1% sul prezzo quindi per
l’importo netto complessivo di € 67.734,81  oltre IVA e oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso;

VISTA                      la nota prot. 12735 del 29/11/2023 del Comune di Castroreale, acquisita in data 30/11/2023
al prot. n.  29085 dell’Autorità di Bacino, con la quale è stata trasmessa la Determina n. 223
del 28/11/2023 di approvazione del quadro economico post gara che risulta essere il se-
guente:

QUADRO TECNICO ECONOMICO  
APPROVATO

POST
GARA

A) IMPORTO DEI LAVORI € 72.020,00 € 72.020,00

Oneri speciali di sicurezza non soggetti a ribasso €3.601,00  €3.601,00

Importo Lavori soggetti a ribasso d’asta € 68.419,00 € 68.419,00

Ribasso offerto del 1% €684,19

Importo netto contrattuale €71.335,81

B) SOMME A DISPOSIZIONE 
AMMINISTRAZIONE

IVA SUI LAVORI (22%) €  15.844,40 € 15.693,88

Incentivi per funzioni tecniche per dipendenti PA 
(Art.113 D.Lgs.50/2016) 2%

€ 1.152,32 € 1.152,32

Competenze prestazioni tecniche (compreso IVA e 
€  7.078,93 €  6.789,64

3

arturo.fiorini
Font monospazio
1007



D.S.G. n. _____/2023

cassa)

Imprevisti €   1.775,68 €   1.775,68

Sommano €25.851,33 €25.411,52

TOTALE (A+B) € 97.871,33  €96.747,33 

C) ECONOMIE post affidamento

Economie sui lavori __________ €  684,19

Economie IVA sui lavori __________ € 150,52

Economie sui servizi tecnici €289,29

Totale Economie di gara __________ € 1.124,00 

IMPORTO TOTALE € 97.871,33 € 97.871,33

CONSIDERATO     che il Quadro Tecnico Economico Post affidamento, rispetto a quello approvato con DSG
181 del 23/03/2023, ha un importo complessivo di € 96.747,33, al netto delle economie
post gara pari a € 1.124,00,  di cui  € 684,19 per ribasso d’asta del 1% sui lavori e €
150,52 per ribasso IVA 22% sui lavori, ed € 289,29 per economie sui servizi tecnici; 

CONSIDERATO     che l’art. 5 “ Modalità di finanziamento somme” della Convenzione del 17/03/2023,
tra  l’Autorità  di  Bacino e  il  Comune di  Castroreale  prevede che  l’erogazione del
rimborso  a  favore  del  Comune  avviene  con  un  primo  acconto  pari  al  “  40%
dell’importo  finanziato  al  netto  delle  economie  di  gara  a  richiesta  del  Comune
all’aggiudicazione definitiva corredata da tutta la documentazione di gara”, pertanto
l’esatto importo dell’acconto del 40%, al netto delle economie di gara di € 1.124,00, è
pari a € 38.698,93;

CONSIDERATO    che la documentazione di gara presentata dal Comune di Castroreale per l’erogazione delle
somme richieste risulta regolare;

RITENUTO di approvare il quadro economico post-gara definitivo sopra indicato;

RITENUTO            di  liquidare l’importo di € 38.698,93, pari al 40% dell’impegno finanziato al netto delle
economie di gara così come previsto dall’art. 5 della Convenzione,  in favore del Comune
di  Castroreale,  per  la  realizzazione  dei  lavori  “Interventi  urgenti  di  manutenzione
straordinaria del demanio idrico fluviale corsi d’acqua: torrenti Crizzina, San Gae-
tano,  Sant’Andrea  e  la  Saia  Mortilli  –  Comune  di  Castroreale  (ME)  –
CUP:J88H22001240002 - CIG: 9866488378 , a gravare sull’impegno n. 2-2023-181-
2023-C sul Capitolo di bilancio n. 842073 denominato “Somme per interventi di manu-
tenzione straordinaria sul demanio idricofluviale, esclusi i bacini montani, inclusi inter-
venti di cura e pulizia di fiumi e torrenti” cod. SIOPE: U.2.02.02.02.002 – Rubrica 11 –
Dipartimento Autorità di Bacino Presidenza del Bilancio della Regione Siciliana;

RITENUTO di dovere disimpegnare l’importo di € 1.124,00 relativo alle economie di gara;

A termini delle vigenti disposizioni,

DECRETA

Art. 1

Per le motivazioni di cui in premessa, è approvato il Quadro tecnico economico post affidamento così distinto:

QUADRO TECNICO ECONOMICO  POST GARA Importo

A) IMPORTO DEI LAVORI € 72.020,00

Importo Lavori al netto del ribasso d’asta del 1 % €  71.335,81 €  71.335,81

Oneri speciali di sicurezza non soggetti a ribasso € 3.601,00

4

arturo.fiorini
Font monospazio
1007



D.S.G. n. _____/2023

B) SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE €25.411,52 

IVA SUI LAVORI (22%) € 15.693,88

Incentivi per funzioni tecniche per dipendenti PA (Art.113 D. Lgs.50/2016) 2% € 1.152,32

Competenze prestazioni tecniche (compreso IVA e cassa) € 6.789,64

Imprevisti €  1.775,68

 TOTALE  (A+B) € 96.747,33 

C) ECONOMIE € 1.124,00

Per ribasso d’asta € 684,19

Per IVA al 22% sul ribasso d’asta € 150,52

Per economie sui servizi tecnici €289,29

IMPORTO TOTALE (A+B+C ) € 97.871,33

Art. 2

E’  liquidata la somma di € 38.698,93, quale primo acconto del 40% di cui all’art. 5 della Convenzione in
favore del Comune di Castroreale,  per la realizzazione dei lavori  “Interventi urgenti di manutenzione
straordinaria del demanio idrico fluviale corsi d’acqua: torrenti Crizzina, San Gaetano, Sant’Andrea e la
Saia Mortilli – Comune di Castroreale (ME) – CUP:J88H22001240002 -CIG: 9866488378  ,  a gravare
sull’impegno n. 2-2023-181-2023-C, sul capitolo di bilancio n. 842073 denominato “Somme per interventi di
manutenzione straordinaria sul demanio idricofluviale, esclusi i bacini montani, inclusi interventi di cura e
pulizia di fiumi e torrenti” cod. SIOPE: U.2.02.02.02.002 – Rubrica 11 – Dipartimento Autorità di Bacino
Presidenza, del Bilancio della Regione Siciliana e pagata mediante emissione di mandato di pagamento con
importo di € 38.698,93, quale primo acconto del 40% di cui all’art. 5 della Convenzione in favore del Comune
di Castroreale - CF: 83000910832, con accredito sul conto infruttifero presso la Banca d’Italia Tesoreria dello
Stato – codice Iban: IT14I0100003245514300305418 (codice di Tesoreria: 514 – Conto: 0305418).

Art. 3

E’ disimpegnato l’importo di € 1.124,00 relativo alle economie di gara.

Art. 4

Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  al  Responsabile  del  procedimento  per  la  pubblicazione  sul  sito
istituzionale del  Dipartimento dell’Autorità  di  Bacino del  Distretto idrografico della Sicilia in  ossequio
all’art. 68 della L.R. 21 del 12 agosto 2014 come modificato dall’art. 98, comma 6, della L.R. n.9 del 7
maggio 2015.

Art. 5

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale della Presidenza, Autonomie Locali e funzione
pubblica della Regione Siciliana per la registrazione ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale del 15
aprile 2021 n.9.

Palermo, lì

L’istruttore Direttivo
(Dott.ssa Giuseppina Taibi)

Firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell’art.3 comma 2, del d.lgs n 39/93                                                                                

                                                                                          IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                                SANTORO

 

    

5

arturo.fiorini
Font monospazio
1007

arturo.fiorini
Font monospazio
04/12/2023


		2023-12-04T12:39:18+0100
	LEONARDO SANTORO




